ΚΕΦΑΛ. ΚΓ'.

Ὡς πλήθος εἰσάγει τῶν δεξαζόντων ἐπὶ ταῖς οἰκονομίαις ταύταις τὸν Κύριον, καὶ τινὰς κατ' ὀλίγον περὶ ἱερουσῆνης συλλαλόντας προβάλλων λοιπὸν ^Cπρομαντεύεται ταχὴν θάνατον τοῦ ὄντος ἱερέως, καὶ ὡς οὐκ ἂν ἐκφυγῇ μυστῆρα ποιήσας προστίθῃσι, καὶ οὕτως ὁ ταλαίπωρος νοῦς ἐνδεθεὶς τούτοις τοῖς λογισμοῖς, τοῖς μὲν μὴ καταδεξαμένοις τῶν ἀνθρώπων διαμάχεται, τοῖς δὲ τοῦτο καταδεξαμένοις, ἐτοίμως δῶρα χαρίζεται, καὶ τῆς εὐγνωμοσύνης αὐτοῦς ἀποδέχεται· τινὰς δὲ διαστασιάζοντας, τοῖς δικασταῖς παραδίδωσι, καὶ τῆς πόλεως ἐξορίσθαι παραγγέλλει· τούτων δὲ λοιπὸν ἔνδον ὄντων, καὶ στρεφόμενων τῶν λογισμῶν, εὐθύς καὶ ὁ τῆς ὑπερηφανίας ἐφίσταται δαίμων, ἀστραπὰς συνεχεῖς κατὰ τὸν ἄερα τῆς κέλλης τυπῶν, καὶ δράκοντας περωτοῦς ἐπιπέμπων, καὶ, τὸ τελευταῖον κακὸν, στέρησιν φρενῶν ἐργαζόμενον, ἀλλ' ἡμεῖς τούτοις τοῖς λο-^Dγισμοῖς ἀπώλειαν ἐπευξάμενοι, μετ' εὐχαριστίας τῇ πενίᾳ συζήσωμεν, « Οὐδὲν γὰρ εἰσηνέγκαμεν εἰς τὸν κόσμον, οὐδὲ ἐξενεγκεῖν τι δῆλον ὅτι δυνάμεθα· ἔχοντες δὲ τροφὰς, καὶ σκεπάσματα, τούτοις ἀρκεσθη-
όμεθα, » μεμνημένοι καὶ Παύλου, ρίζαν πάντων τῶν κακῶν τὴν φιλαργυρίαν εἰπόντος. Πάντες οἱ ἀκάθαρτοι λογισμοὶ διὰ τὰ πάθη χρονίζοντες ἐν ἡμῖν, κατάγουσι τὸν νοῦν εἰς βλαθρον, καὶ ἀπώλειαν· ὡσπερ γὰρ τὸ νόημα τοῦ ἄροτου χρονίζει ἐν τῷ πεινῶντι διὰ τὴν πείναν, καὶ τὸ νόημα τοῦ ὕδατος ἐν τῷ διεψῶντι διὰ τὴν δίψαν, οὕτω καὶ τὰ νοήματα τῶν κτημάτων, καὶ τῶν χρημάτων, χρονίζει διὰ τὴν πλεονεξίαν, καὶ τὰ νοήματα τῶν βρωμάτων, καὶ τῶν

quod primæ urbis sibi concedita fuerit spiritualis gubernatio, manifestum est, quod is non immorabitur istam cogitationem contemplans, et causa ex his, quæ dicuntur, cognita fuit : Si quis autem quod sit urbis et qualiscunque, ac similiter cogitet, is beatus est ob passionum carentiam : sic etiam pariter in aliis cogitationibus hujuscemodi modus, si examinetur, comperietur. Hæc autem necessarium est scire ad nostram **535** animi alacritatem ; ac robur, ut noscamus, utrum, aut Jordanem pertransivimus, simusque prope Phœnicum urbem, aut adhuc in solitudine degamus, et cædamur ab alienigenis. Valde quippe versutus et callidus mihi videtur avaritiæ dæmon, adque decipiendum industrius ac solers, qui sæpius arcte pressus a summa renuntiatione mundi, confestim providum administratorem, amantemque pauperum simulat, et eos, qui nondum adsunt, hospes generosius excipit, et aliis absentibus mittit ministerium, et visitat carceres urbis, et divenditos videlicet redimit, et divitibus adhærescit mulieribus, et eos, qui beneficio affici debent, subindicat, et e diverso alios, qui marsupium possident opulentum, admonet, ut mundo renuntient : sicque, cum paulatim animam deceperit, ipsam avaritiæ subjicit cogitationibus, traditque dæmoni vanæ gloriæ.

CAPUT XXIII.

Tali pacto (avaritiæ dæmon) multitudinem inducit celebrantium Dominum ob hæc providas administrationes, paulatimque proferendo aliquos de sacerdotio ad invicem colloquentes, celerem deinde mortem sacerdotis existentis vaticinatur, utque non effugiat, millia effingens adjicit, sicque mens infelix hisce illigata cogitationibus, pugnat quidem acriter adversus homines recusantes, id vero amplexantibus dona prompte largitur, ipsorumque bonam mentem, seu virtutem, quæ beneficium fidemque bonam agnoscit, approbat, et commendat : sed et **536** si quidam litigent, tradit eos iudicibus, mandatque ut ex urbe multentur exsilio : cæterum hisce cogitationibus interius existentibus, ac versantibus, statim superbiæ quoque dæmon, quasi ex insidiis repente prodit, fulgura continua in cellæ aere imprimens, alatosque dracones insuper mittens, quodque extremum est malum, mentis causans privationem. Nos vero, utpote qui cogitationibus istis luem exoptamus et interitum, cum gratiarum actione paupertati convivimus. « Nihil enim in hunc mundum intulimus, et manifestum est quod nec aliquid deferre poterimus. Habentes vero alimenta et vestimenta, his contenti simus »⁷⁷; memores et Pauli, qui radicem vitiorum omnium avaritiam nuncupavit⁷⁸. Omnes impuræ cogitationes diutino tempore in nobis, ob passiones, manentes, deducunt mentem in perditionem et exitium : quemadmodum enim cogitatio panis diu manet in esuriente propter famem, et cogitatio aquæ in si-

⁷⁷ 1 Tim. vi, 7, 8. ⁷⁸ ibid. 10.

tiente propter sitim : ita et cogitata passionum et pecuniarum perdurant propter cupiditatem habendi; et notiones escarum, et earum, quæ ex escis pariuntur, turpium cogitationum, immorantur diu propter passiones. Verum et in cogitationibus vanæ gloriæ, atque in aliis cogitatis similiter ista clarescent. Fieri autem non potest, quod mens ab istis rebus suffocata, Deo astet, justitiæque corona se redimiat. Et ex his nempe cogitationibus deorsum tracta miserrima illa mens in Evangeliiis ³⁹, Christi cognitionis prandium recusavit : rursusque ille, qui devinctus fuit manus et pedes, atque in tenebras exteriores projectus, **537** ex istis cogitationibus subtextum habebat indumentum, quem, qui vocaverat, minime dignum hujuscemodi nuptiis esse respondit : ideo nuptialis est vestis vacuitas passionum animæ rationalis, mundanas repudiantis concupiscentias. Quæ vero causa sit, quod cogitata sensibillium, diutius immorantia disperdant, ac perimant cognitionem seu iudicium in capitulis de oratione dictum fuit rerum.

CAPUT XXIV.

Oppositorum activæ vitæ dæmonum tres sunt principes in prima velut in acie stantes, quos subsequitur omnis alienigenarum castrametatio, quive in bello primi stant, et animas per impuras cogitationes provocant, et pellicunt ad malitiam nimirum ii qui gulæ cupiditatibus præsumunt (ut diximus capite primo), et ii qui nobis avaritiam suggerunt, et ii qui ad humanam gloriam nos excitant. Desiderans igitur puram funderem orationem, cave ab iracundia, et diligens temperantiam contine ventrem, non des panem alvo tuæ, et in aqua ipsum attere, et afflige, vigila in oratione, ac ultionem sive memoriam injuriarum procul a te repelle, verba Spiritus sancti non deficiant a te, foresque Scripturarum pulsa manibus virtutum, tunc orietur tibi cordis affectuum vacuitas, mentemque similem astris in oratione perspicias. E notionibus quædam sunt, quæ nostri animi principatum imprimunt ac formant, et figurant, quædam vero cognitionem solummodo præbent, menti signum non imprimentes. Etenim, « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum ⁴⁰, » deponit quidem in corde notionem, non tamen **538** ipsum figurat, neque signat impressione. Sic « accipiens panem ⁴¹, » figurat mentem, et « fregisse ⁴², » imprimit menti signum. Verum, « Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum ⁴³, » imprimit menti signum sine « vidi Dominum, » et dictum quidem videtur imprimere aliquid signum menti, quod autem significat, non imprimit; vidit quippe oculo prophético naturam rationalem elevatam, quæ practice, seu actualiter suscepit in se ipsa cognitionem Dei; ibi namque dicitur sedere Deus, ubi dignoscitur; ideo pura mens dicitur Dei thronus. Dicitur autem et mulier, thronus dedecoris, loco dicendi, quod sit anima justas res odio habens; dedecus vero animæ,

Α τικτομένων αισχροῶν λογισμῶν ἐκ τῶν βρωμάτων, χρονίζει διὰ τὰ πάθη. Ἄλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν τῆς κενοδοξίας λογισμῶν, καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων λογισμῶν ὁμοίως φανερωθήσεται. Οὐκ ἔστι δὲ νοῦν πνιγόμενον ὑπὸ τοιούτων παραστῆναι Θεῷ, καὶ τὴν τῆς δικαιοσύνης ἀναδέσασθαι στέφανον. Ἐκ τούτων γὰρ τῶν λογισμῶν κατασπώμενος καὶ ἐκεῖνος ὁ ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις τρισάθλιος νοῦς, τὸ τῆς Χριστοῦ γνώσεως ἄριστον παρητήσατο· καὶ πάλιν ὁ δεσμούμενος χεῖρας, καὶ πόδας, καὶ εἰς τὸ ἐξώτερον σκότος βαλλόμενος ἐκ τούτων τῶν λογισμῶν καθυφασμένον εἶχε τὸ ἔνδυμα, ὅνπερ οὐκ ἄξιον τῶν τοιούτων γάμων ὁ καλέσας ἀπεφῆνατο εἶναι· διὸ ἔνδυμά ἐστι γαμιῶν, ἀπάθεια ψυχῆς λογικῆς κοσμικῆς ἀρνησαμένης ἐπιθυμία. Τίς δὲ ἡ αἰτία τοῦ τὰ νοήματα τῶν αισθητῶν πραγμάτων, χρονίζοντα διαφθεῖρειν τὴν γνῶσιν εἰρηται ἐν τοῖς περὶ προσευχῆς κεφαλαίοις.